
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  75
del  27/04/2012

Assegnazione di n. 2  licenze per l'esercizio del 
servizio di taxi.

OGGETTO:

L'anno duemiladodici, addì ventisette del mese di aprile alle ore 13.30 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XLADU Marcello6 Assessore

XMASCIA Fausto7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore al Commercio e Attività Produttive Rita La Tosa, 

PREMESSO che la Città di Tortolì è il maggior centro della provincia Ogliastra sia per popolazione 
che per entità delle attività produttive, commerciali, ricettive, ricreative e culturali che vi hanno sede 
(centri sportivi, teatro, biblioteca, istituti scolastici superiori, siti archeologici e di interesse 
naturalistico) e che pertanto rappresenta un polo di attrazione per le circa 25.000 persone che 
quotidianamente vi transitano; 

CONSIDERATO  che la Legge n. 21 del 15 gennaio 1992 delega agli enti locali l’esercizio delle 
funzioni amministrative attuative in materia di trasporto di persone, mediante autoservizi pubblici non 
di linea; 

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16.04.1999 con la quale veniva approvato il 
Regolamento Comunale per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea, 
approvato dall’Assessorato Regionale dei Trasporti con nota n. 5712 del 09.08.1999; 

RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 294 del 22.10.1999 con cui si istituivano n. 
4 (quattro) licenze per l’esercizio del servizio taxi; 

EVIDENZIATO  che attualmente risulta in attività una sola licenza per servizio di taxi; 

VALUTATA  la crescente richiesta da parte dell’utenza, anche e soprattutto da parte dei turisti che 
scelgono di trascorrere nella nostra città le loro vacanze; 

DATTO ATTO  che è intendimento di questa Amministrazione procedere all’esperimento di un 
concorso pubblico, ai sensi degli artt. 4 e seguenti della Sezione “B” del Regolamento, per 
l’assegnazione di n. 2 (due) licenze di taxi; 

RITENUTO  pertanto opportuno procedere ad assegnare n. 2 (due) nuove licenze per l’esercizio del 
servizio taxi mediante procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea e della normativa vigente in materia; 

VISTI: 

• la Legge n. 21 del 15 gennaio 1992 (Legge Quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea) e s.m.i.; 

• la Legge Regionale n. 21 del 07.12.2005 (Disciplina e organizzazione del trasporto pubblico 
locale in Sardegna); 

• la Deliberazione Giunta Regionale n. 10/42 del 12.03.2010 e relativo Allegato contenente i 
criteri per la redazione dei Regolamenti comunali per l’esercizio dei servizi di trasporto 
pubblico non di linea (taxi e noleggio autovetture con conducente); 

• il Decreto dell’Assessorato Regionale dei Trasporti n. 6 del 12 maggio 2010 Direttive per 
l’attuazione della Delibera G.R. n. 10/42 del 12.03.2010; 

• la Deliberazione Giunta Regionale n.25/38 del 01.07.2010 e relativo Allegato contenente le 
direttive per l’istituzione del ruolo dei conducenti di veicoli o natanti adibiti al servizio di 
trasporto pubblico non di linea; 



• la Legge Regionale 5.3.2008 n. 3 (Legge finanziaria 2008); 

• il Regolamento Comunale per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di 
linea; 

• il D. Lgs. del 30.4.92 n. 285 (Codice della Strada); 

• il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali); 

• lo Statuto Comunale; 

Per quanto sopra esposto 

Con voti unanimi favorevoli  espressi a votazione palese 

 

D E L I B E R A  
 

DI DARE ATTO  che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI FORNIRE  l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza, Ambiente e Commercio affinché 
predisponga gli atti necessari per l’esperimento della procedura ad evidenza pubblica per 
l’assegnazione di n. 2 (due) licenze per l’esercizio del servizio taxi nel rispetto del Regolamento 
Comunale per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea e della normativa 
vigente; 

DOPODICHE’  con separata e unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 
presente Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4 del D.lgs. 18 agosto 2000,n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/04/2012   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 30/04/2012 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 9957 del 30/04/2012).

Tortolì, 30/04/2012

IL VICE SEGRETARIO

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


